

# دوره مقدماتی پروپوزال نویسی پژوهش در آموزش

## مقدمه:

پروپوزال نویسی فرایندی است که طی آن محقق یک نقشه مقدماتی از کاری را که می‌خواهد انجام دهد ارائه می‌کند. پروپوزال در واقع همان طرح اولیه و پیشنهادی تحقیق است که لازم است با دقت و با رعایت اصول مشخصی نوشته شود. هر چه قدر که یک پروپوزال کامل‌تر نوشته شود پروژه تحقیقاتی در ادامه با سرعت بیشتری پیش خواهد رفت و محقق به خوبی قدم‌های بعدی فرآیند انجام تحقیق را خواهد دانست و با آمادگی بیشتر مراحل اجرای آن را سپری خواهد کرد. همچنین یک پروپوزال می‌تواند درخواستی برای حمایت از تحقیق باشد، لذا یک پروپوزال خوب می‌تواند زمینه را جهت دریافت گرنت مهیا کند. از آنجا که نوشتن پروپوزال مستلزم داشتن دانش و مهارت کافی در این زمینه است و بسیاری از متخصصین رشته‌های علوم پزشکی این مهارت را در طی دوران تحصیل و کار خود به صورت رسمی دریافت نمی‌کنند، آموزش نوشتن یک پروپوزال خوب ضروری به نظر می‌رسد. هرچند پژوهش در حیطه آموزش در کلیات مشابه سایر پژوهش‌ها انجام می‌گیرد اما دارای تفاوت‌هایی نیز می‌باشد که لازم است به آن دقت شود از این رو شایسته است در نوشتن پروپوزال پژوهش در آموزش مواردی مد نظر قرار گیرد. هدف از این دوره که توسط مرکز تحقیقات آموزش علوم پزشکی برگزار می‌شود آشنایی گام به گام شرکت کنندگان با مراحل پروپوزال نویسی در حوزه آموزش علوم پزشکی می‌باشد.

## مخاطبان دوره

اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران

## تعداد شرکت کنندگان و نحوه ثبت نام

از اعضای هیات علمی علاقه‌مند جهت شرکت در دوره از طریق فراخوان دعوت بعمل می‌آید. ظرفیت دوره ۲۵ نفر می‌باشد. بازه زمانی جهت ثبت نام از تاریخ ۱۰/۱ الی ۱۰/۱۰ خواهد بود.

## توصیف دوره

در این دوره شرکت کنندگان با کلیات پروپوزال نویسی آشنا می‌شوند. در این دوره قصد بر این است که ضمن تاکید بر اصول مشترک پژوهش در تمام حوزه‌ها به ویژگی‌های خاص پژوهش در آموزش پرداخته شود و کلیات روش‌های پژوهشی که در طرح-های پژوهش در آموزش کاربرد بیشتری دارند بیان گردد. لازم به ذکر است این دوره تحت عنوان دوره مقدماتی برگزار می‌گردد که علاقه مندان پس از سپری کردن این دوره می‌توانند در دوره‌های تکمیلی نیز شرکت نمایند.

## اهداف دوره

انتظار می‌رود در پایان دوره شرکت کنندگان قادر باشند

- سوال پژوهشی و ضرورت انجام مطالعه را در یک پروپوزال به طور صحیح بنویسند.
- اهمیت انجام مرور متون برای نوشتن یک پروپوزال را شرح دهند.
- در یک پروپوزال جامعه هدف، نمونه و متغیرهای تحقیق را به درستی بنویسند.
- روش مناسب را با توجه به سوال پژوهش شناسایی کرده و کلیات استفاده از این روش را ذکر نمایند.

## روش ارائه

این دوره به صورت کلاس وارونه (classroom flipped) برگزار خواهد شد. ابتدا محتوای آموزشی به منظور آشنایی با روند مراحل پروپوزال نویسی و ایجاد آمادگی در شرکت کنندگان به صورت الکترونیکی و در بستر پیام‌رسان‌های مجازی ارائه خواهد شد. سپس جلسات همزمان با تاکید بر کارگروهی جهت کاربردی شدن مطالب و عمق بخشیدن به مفاهیم از طریق Big Blue Button (BBB) برگزار خواهد شد. همچنین تکالیفی در رابطه با محتواهای ارائه شده برای شرکت کنندگان ارسال خواهد شد که لازم است آن‌ها را تا پایان دوره انجام دهند.

## برنامه زمان بندی کارگاه به صورت غیرهمزمان و همزمان

تاریخ	زمان	موضوع	ارائه دهنده	بستر ارائه
شنبه ۱۰/۱۸	ساعت ۱۳ الی ۱۴	معرفی دوره، مقدمه‌های بر پروپوزال نویسی	دکتر جلیلی	جلسه همزمان / Big Blue Button
۱۰/۱۹ الی ۱۰/۲۴		محتوای الکترونیک: سوال پژوهشی، بیان مساله، فرضیات و اهداف تحقیق	دکتر مافی نژاد	پیام‌رسان مجازی
		محتوای الکترونیک: مرور متون، جامعه و نمونه تحقیق و انواع متغیرها	دکتر محمدی	پیام‌رسان مجازی
شنبه ۱۰/۲۵	ساعت ۱۲ الی ۱۴	پرسش و پاسخ و انجام کارگروهی	تیم مدرسان	جلسه همزمان / Big Blue Button
۱۱/۸ الی ۱۰/۲۶		محتوای الکترونیک: کلیات روش‌های اجرای پژوهش در آموزش	دکتر علیزاده	پیام‌رسان مجازی
		محتوای الکترونیک: کلیات روش‌های کمی	دکتر شیرازی	پیام‌رسان مجازی
		محتوای الکترونیک: کلیات روش‌های کیفی	دکتر گندم کار	پیام‌رسان مجازی
شنبه ۱۱/۹	ساعت ۱۲ الی ۱۴	محتوای الکترونیک: ملاحظات اخلاقی، بودجه بندی طرح	دکتر میرزازاده	پیام‌رسان مجازی
		پرسش و پاسخ و انجام کارگروهی	تیم مدرسان	جلسه همزمان / Big Blue Button
چهارشنبه ۱۱/۱۳		انجام تکلیف و ارسال آن	شرکت کنندگان	پیام‌رسان مجازی

### ارزیابی شرکت کنندگان

بر اساس ارزیابی مدرسان در مورد میزان مشارکت و کیفیت انجام تکالیف و علاقه مندی افراد از بین شرکت کنندگان این دوره افرادی برای دوره پیشرفته انتخاب خواهند شد. گواهی شرکت در دوره و امتیاز آموزشی به شرکت کنندگان در این دوره ارائه خواهد شد.

### ارزشیابی دوره

ارزشیابی دوره با استفاده از تکمیل پرسشنامه متداول در کارگاه‌های مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی توسط شرکت کنندگان در پایان دوره و به صورت بدون نام از طریق پلتفرم گوگل فرم انجام خواهد گرفت.